
68962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2023, n. 1459
Modifica dell’Allegato A alla D.G.R. 1342 DEL 02/10/2023. Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 2 - Componente 1 - Investimento 2.3. Criteri e modalità di concessione del sostegno relativi alla 
sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari e della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, confermata dai Dirigenti delle 
medesime Sezioni, riferisce:

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Decreto Direttoriale del Mi.P.A.A.F. n. 149582 del 31/03/2022 recante il “bando quadro nazionale 
concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti per l’ammodernamento dei 
frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Dotazione finanziaria euro 
100.000.000,00”;

- il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (M.A.S.A.F.) n. 53263 
del 02/02/2023 recante il “riparto in favore delle Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR 
– Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare) e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di 
euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

- il Decreto del M.A.S.A.F. n. 410802 del 04/08/2023 recante “adeguamento dell’intensità di aiuto ai 
nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al DM 2/2/23 con il quale sono state definite le 
modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione 
e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”;

PREMESSO CHE:

- con la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) 575 del 17/09/2020, “Strategia annuale 
per la crescita sostenibile 2021” sono stati definiti i principi fondamentali alla base dei piani per la ripresa 
e la resilienza, nonché le priorità per gli Stati Membri, successivamente ripresi del Documento di lavoro 
dei servizi della Commissione;

- con il Regolamento (UE) 2020/2084 del Consiglio del 14 dicembre 2020, è stato istituito uno strumento di 
supporto straordinario dell’Unione Europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi Covid-19;

- con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretario generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

- il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), nell’ambito della seconda missione “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica”, prevede una serie di interventi al fine di sviluppare una filiera agroalimentare 
sostenibile. In particolare, la Misura M2C1, Investimento 2.3 (Misura M2C1 I.3.1) “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” include l’ammodernamento della lavorazione, 



                                                                                                                                68963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

stoccaggio e confezionamento di prodotti alimentari, con l’obiettivo di migliorare la sostenibilità del 
processo produttivo, ridurre/eliminare la generazione di rifiuti, favorire il riutilizzo a fini energetici;

- con decisione SA.106982 (2023/N) adottata dalla Commissione europea il 28 luglio 2023 e notificata all’Italia 
in data 31 luglio 2023, il regime di aiuti relativo alla concessione dei fondi destinati all’ammodernamento 
dei frantoi oleari è stato ritenuto compatibile con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, 
lettera c), del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);

- con i decreti Mi.P.A.A.F. e M.A.S.A.F. sopra citati sono stati definiti la dotazione finanziaria, i criteri e le 
modalità per la concessione e l’erogazione del sostegno alla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi 
oleari”, nonché stabilite le disposizioni per l’emanazione dei relativi bandi regionali;

- con la D.G.R. n. 390 del 27/03/2023, al fine di poter procedere alla predisposizione del bando di adesione, 
nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 2 – Componente 1 – Investimento 
2.3, la Regione Puglia ha istituito nuovi capitoli di Entrata e di Spesa con variazione al Bilancio regionale 
2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, nonché approvato i 
criteri e le modalità di concessione del sostegno relativi alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari”;

- con la D.G.R. n.1342 del 02/10/2023, al fine di recepire quanto disposto col decreto M.A.S.A.F. n. 410802 
del 04/08/2023, sono stati ridefiniti taluni aspetti legati ai criteri e modalità di concessione del sostegno, 
nonché specificato, nell’ambito del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale, le attività 
di rispettiva competenza delle Sezioni Competitività delle Filiere Agroalimentari e Coordinamento dei 
Servizi Territoriali;

DATO ATTO CHE:

- il Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed Ambientale ha svolto attività di consultazione del 
partenariato nel febbraio scorso e provveduto – per aggiornamento sullo stato dell’arte dell’avviso 
regionale di prossima emanazione – ad una seconda consultazione in ottobre;

PRESO ATTO CHE:

- ad esito della consultazione tenutasi in data 10 ottobre 2023, sono pervenute osservazioni da parte di 
Coldiretti Puglia, Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia, Confcooperative Puglia, A.I.F.O., A.F.P., U.C.I. 
Puglia, Confederazione Liberi Agricoltori;

CONSIDERATO CHE:

- alla luce delle osservazioni pervenute si è ravvisata l’opportunità di procedere ad una ridefinizione di 
taluni criteri di selezione e delle relative premialità;

VISTI ALTRESI’:

- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

- Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 (GPDR);



68964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della 
Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della 
Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale 
“MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con DGR n. 1518/2015 pur mantenendone 
i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del presidente della Giunta Regionale n, 22 
del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto d’ A organizzazione connesso al suddetto Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

- Vista la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio - Revisione degli allegati”.

- la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 
ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021 n. 22 che conferisce al dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari” e alla d.ssa Rosella Anna Maria Giorgio l’incarico di direzione della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali”.

RITENUTO OPPORTUNO:

- ridefinire, in considerazione delle osservazioni pervenute, e al fine di poter migliorare l’efficacia 
dell’intervento finanziato, taluni aspetti legati ai criteri di selezione e relative premialità individuati 
per la partecipazione all’avviso pubblico per la concessione del sostegno relativo alla sottomisura 
“Ammodernamento dei frantoi oleari”, come stabiliti nell’ambito della D.G.R. n. 1342 del 02/10/2023, 
ed in particolare, nella tabella di cui all’articolo 12 dell’Allegato A alla predetta deliberazione;

Alla luce di quanto sin qui premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di:

- modificare l’articolo 12 “Criteri di selezione” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 1342 del 02/10/2023, come 
riportato in allegato al presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato al d.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione deriva dalla D.G.R n. 390 del 27/03/2023, 
per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.



                                                                                                                                68965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore all’Agricoltura relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione;

2. di modificare l’art. 12 “Criteri di selezione” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 1342 del 02/10/2023, come 
integralmente riportato nell’allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;

3. di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla pubblicazione del presente 
provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 26, c.1, del 
D.Lgs 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario      Dott. Pasquale Maselli 

Il Funzionario      Dott. Antonio Fallacara

Il Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari    Dott. Luigi Trotta

La Dirigente della Sezione
Coordinamento dei Servizi Territoriali   D.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del DPGR 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
sviluppo rurale e ambientale    Prof. Gianluca Nardone 

L’Assessore Proponente     Donato  Pentassuglia 



68966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione;

2. di modificare l’art. 12 “Criteri di selezione” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 1342 del 02/10/2023, come 
integralmente riportato nell’allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;

3. di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla pubblicazione del presente 
provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 
26, c.1, del D.Lgs 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                68967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

Allegato alla proposta di Delibera del ALI/DEL/2023/00026 
 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Luigi Trotta 

 

Art. 12 – Criteri di selezione 
Ai fini della definizione delle imprese che possono accedere al sostegno sulla base alle risorse finanziarie 
disponibili, saranno utilizzati i “Criteri di selezione” di cui all’articolo 9(1) del decreto del MiPAAF del 31 
marzo 2022, n.149582. 

In particolare, i principi di selezione prescelti ed i criteri di valutazione con i relativi punteggi applicabili sono 
riportati di seguito: 

In caso di parità di punteggio sarà data precedenza al progetto con minor costo complessivo. 

In presenza di un nuovo ex-equo è data priorità:  

- in primis ai richiedenti di ditte individuali e/o rappresentanti legali nel caso di società di persone, di 
capitale, di cooperativa, che sono di sesso femminile;  

- successivamente ai richiedenti con età anagrafica minore del titolare (nel caso di persone fisiche), del 
rappresentante legale (nel caso di società di persone, di capitale, di cooperativa).  

PRINCIPIO 
 PUNTEGGIO 

MASSIMO 
A) Localizzazione degli interventi    

 
 

36 
 

A1) Area a destinazione non urbana (zona agricola e artigianale/industriale) 5 
A2) Intervento nelle Aree B (Aree rurali ad agricoltura specializzata) 10 

 Intervento nelle Aree C (Aree rurali intermedie) 3 
A3) Intervento in territorio montano o svantaggiato  3 
A4) Aree naturali protette e siti Natura 2000 come da art. 68 comma 1) ”Parchi e 
Riserve” e comma 2) “Siti di rilevanza naturalistica” (ZPS/SIC/ZSC) NTA del PPTR Puglia 

3 

A5) Area infetta da Xylella fastidiosa  15 
  B) Intervento finalizzato al miglioramento della sostenibilità ambientale 

dell’azienda: intesa come acquisto di macchinari di cui alla tipologia B)  
dell’Allegato I – Scheda A del DM 53263/2023 

 

 10 

C) Capacità di trasformazione: intesa come adesione di un frantoio alla data del 31 
gennaio 2023  ad una OP riconosciuta  

 

 5 

D) Possesso di certificazione del metodo di produzione Biologico  
 

 10 

  E) Adesione a Regimi di qualità DOP/IGP olio di oliva 
  

 10 

  F)  Possesso di certificazioni di processo/prodotto ambientale e/o energetico 
 

 10 

  G)  Possesso di altre certificazioni di processo/prodotto 
 

 4 

  H)  Nessun consumo di suolo: inteso come ampliamento degli opifici ed assenza 
autorizzazioni urbanistiche 

 

 5 

  I)  Progetti afferenti a domande ammissibili e non finanziate nell’ambito dei bai 
regionali del PSR per le tipologie di intervento 4.1.1. e 4.2.1 - comparto olivicolo  
da olio 

 10 

TOTALE  100 

Luigi Trotta
19.10.2023 16:32:54 GMT+00:00


